ПРИНЯТО:
Общим собранием работников

МАУ ДО «Спортивная школа № 2»
Сургутского района

«06» февраля 2025г.
Протокол № 01

УТВЕРЖДАЮ:
Директор

МАУ ДО «Спортивная школа № 2»

Сургутского района

_________________М.Р. Пухаев

«10» февраля 2025 г.

Принято с учетом мнения Совета родителей
(законных представителей)
Протокол №02/24 от 07.02.2025

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке обучения и воспитания
в МАУ ДО «Спортивная школа № 2» Сургутского района

1. Общие положения

1.1. Положение о языке образования (далее - Положение) в МАУ ДО
«Спортивная школа № 2» Сургутского района (далее - Учреждение)
осуществляющем образовательную деятельность по реализации дополнительных
общеразвивающих программ и дополнительных образовательных программ

спортивной подготовки, регулирует использование государственного языка
Российской Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской
Федерации на пользование государственным языком Российской Федерации.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно –

правовых актов:
Конституции Российской Федерации;
Гражданским кодексом Российской Федерации;
Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в действующей редакции);
Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке

Российской Федерации» (в действующей редакции);
 другими действующими нормативно-правовыми актами РФ, ХМАО-Югры,

муниципального образования Сургутский район в области физической
культуры, спорта и образования;

Устава Учреждения.
1.3. Положение устанавливает язык образования.
1.4. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языке,

на котором ведётся образование и воспитание, размещая её в нормативных
локальных актах и на сайте учреждения в сети Интернет.

1.5. Настоящее Положение рассматривается на Педагогическом совете и
Общем родительском собрании, принимается общим решением большинства
голосов, утверждается приказом руководителя Учреждения по согласованию с
профкомом, обязательно для всех участников образовательных отношений.

2. Образовательная деятельность

2.1. В Учреждении гарантируется получение образования на государственном

2

языке Российской Федерации.
2.2. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации, а именно, на русском языке.
2.3. Документооборот в учреждении осуществляется на русском языке –

государственном языке Российской Федерации.
2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют в учреждение на русском языке или вместе с заверенным в
установленном порядке переводом на русский язык.

2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без
гражданства получают образование в учреждении на русском языке по
дополнительным общеразвивающим программам.

3. Заключительные положения

 3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа
руководителя Учреждении об утверждении Положения.

3.2. Положение доводится до сведения работников учреждения на
педагогическом совете.

3.2. Изменения и дополнения, внесённые в настоящее Положение, вступают в
силу в порядке, предусмотренном для Положения. Изменения и дополнения,
внесённые в настоящее Положение, доводятся до сведения указанных в нем лиц не
позднее двух недель с момента вступления его в силу.

3.3. Контроль за правильным и своевременным исполнением настоящего
Положения возлагается на директора учреждения.

3.5. Настоящее Положение может изменяться, дополняться. С момента
регистрации новой редакции Положения предыдущая редакция утрачивает силу.

		2025-07-28T16:45:43+0500
	Пухаев Мурат Романович